
1  

COMUNE DI FABRIZIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Via Orlando Costa – 89823 Fabrizia 
Tel. 0963.314001 Fax 0963.314172 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Copia 

 
 
 

Delibera N. 10 

Data 12/02/2024 

OGGETTO: Accordo di Programma tra Ministero delle Infrastrutture E Dei Trasporti e 

Regione Calabria Approvato con Decreto Regionale N.4810 Del 3/04/2023. Interventi 

previsti in favore della Provincia e dei Comuni della Provincia Di Vibo Valentia. 

 “Protocollo di Legalità” per la Prevenzione dei tentativi di Infiltrazione della criminalità 

organizzata nel settore degli Appalti Pubblici e delle concessioni di Lavori Pubblici, sottoscritto 

dalla Prefetture U.T.G. di Vibo Valentia, dalla Regione Calabria, dalla Provincia di Vibo Valentia e dai 

Comuni ad essa appartenenti - PRESA D’ATTO. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 16:00 nella 

sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi e termini di Legge: 

 

N° 
D’ORDINE 

COGNOME E NOME QUALIFICA Presente Assente 

1 FAZIO Francesco Sindaco Χ  

2 COSTA Vincenzo Assessore X  

3 IACOPETTA Enzo Assessore X  

T O T A L E 3  

 

Presiede la seduta il Sindaco Francesco FAZIO 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Domenico 

ARENA Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti, 

Dichiara aperta la seduta. 



2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI:  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni recante "Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" ed in particolare l’articolo 15 recante disposizioni in materia di accordi di 

programma; 

- il D.L.vo 31 marzo 1998, n. 112 e, in particolare, l'articolo 54 sul conferimento delle 

funzioni e dei compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli Enti Locali che individua, 

tra le funzioni mantenute allo Stato, quelle relative alla promozione di programmi 

innovativi in ambito urbano; 

- il D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265 e, in particolare, l’art. 34 

rubricato “Accordi di programma”; 

- la Legge Regionale della Calabria n. 19/2002 e ss.mm.ii. - norme sul governo del territorio; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025” che ha 

assegnato “alla regione Calabria un contribuito straordinario di 12 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2023, 2024 e 2025, da ripartire per una quota di 5 milioni di euro tra i comuni della regione 

medesima, per la realizzazione di opere pubbliche. 

VISTI: 

- la Delibera di Giunta della Regione Calabria n. 95 del 13 marzo 2023, con cui la Regione, in 

ragione delle peculiarità del territorio, caratterizzato da un tessuto economico particolarmente 

fragile, dalla quasi totale mancanza di spazi urbani verdi fruibili, da una grave carenza di 

infrastrutture, soprattutto viarie, e di servizi, ha individuato il territorio della Provincia di Vibo 

Valentia quale destinatario del contributo straordinario di cui alla richiamata norma, nonché 

designato la stessa Provincia soggetto attuatore, ed ha disposto: 

1. l’assegnazione della quota di 5 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025, ai 

comunia più alta vocazione turistica e rientranti negli itinerari religiosi, proposti dalla 

Provincia sulla scorta delle esigenze raccolte e in particolare ai comuni della Costa degli Dei, 

al fine di consolidarne la fruibilità e l’attrattività a livello nazionale e internazionale; 

2. l’assegnazione della quota di 7 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025 alla 

Provincia per la realizzazione di opere pubbliche sulla base delle situazioni richiamate; 

- il Decreto Regionale n. 4927 del 05/04/2023 con il quale sono state apportate delle modifiche 

all’Accordo di Programma approvato con Decreto n. 4810 del 03/04/2023, ed è stato 

riapprovato il nuovo Accordo di Programma che disciplina i rapporti tra il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la Provincia di Vibo Valentia; 

- L’allegato “A” all’Accordo di Programma approvato con Decreto n. 4927 del 05/04/2023, con il 

quale sono elencati gli interventi da realizzare nel triennio 2023-2025; 



3  

- L’accordo di programma stipulato in attuazione del quadro normativo vigente e delle competenze 

istituzionali tra la Provincia di Vibo Valentia il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e la 

Regione Calabria, per la realizzazione di opere pubbliche nella Regione Calabria tramite contributo 

straordinario di cui al comma 521 della legge 197/2022 (ai sensidell’art.15 della legge 7 agosto 1990 

n. 241); 

VISTA la nota della Prefettura – UTG di Vibo Valentia - Area 1 - Ordine e Sicurezza Pubblica, Prot. 
N.0056078 del 07.12.2023 avente ad oggetto: “PROTOCOLLO DI LEGALITÀ PER LA PREVENZIONE DEI 
TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITÀ' ORGANIZZATA NEL SETTORE DEGLI APPALTI 
PUBBLICI E DELLE CONCESSIONI DI LAVORI PUBBLICI, PER LA PREVENZIONE DEI FENOMENI DI 
CORRUZIONE E PER L'ATTUAZIONE DELLA TRASPARENZA AMMINISTRATIVA NELL’ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI IN FAVORE DELLA PROVINCIA E DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VIBO 
VALENTIA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
E REGIONE CALABRIA APPROVATO CON DECRETO REGIONALE N. 4810 DEL 03/04/2023 E SUCCESSIVE 
MODFICAZIONI”; 
VISTA la successiva nota della Prefettura - UTG di Vibo Valentia del 19.12.2023, avente ad oggetto 
“ATTO AGGIUNTIVO AL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ; 
CONSIDERATO che le finalità del presente protocollo intendono assicurare, pur nel rispetto del 
principio della libertà dì mercato, la realizzazione del preminente interesse pubblico alla legalità ed alla 
trasparenza nel settore degli appalti, esercitando appieno i poteri di monitoraggio e vigilanza attribuiti 
dalle leggi vigenti anche ai fini di prevenzione, controllo e contrasto dei tentativi di infiltrazione 
mafiosa, di prevenzione dei fenomeni di corruzione e di verifica della sicurezza e regolarità dei cantieri; 
DATO ATTO che il protocollo di legalità rientra tra gli strumenti di amministrazione straordinaria nei 
confronti di imprese coinvolte in vicende corruttive o colpite da informazioni antimafia interdittive, ciò 
con l’obiettivo di coniugare le eccezionali esigenze di salvaguardia occupazionale e di prosecuzione 
della realizzazione delle opere pubbliche con quelle di prevenzione e contrasto ai fenomeni di mala 
amministrazione e di penetrazione mafiosa nel circuito dell’economia legale.  

PRESO ATTO che il Legale Rappresentante dell’Ente, nella persona del Sindaco Rag. Francesco Fazio, ha 
sottoscritto il predetto protocollo d’intesa; 
RITENUTO di dover prendere atto del predetto protocollo e dell’atto aggiuntivo di cui sopra; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PRENDERE ATTO del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 

della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori 

pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l'attuazione della trasparenza 

amministrativa nell’attuazione degli interventi previsti in favore della Provincia e dei Comuni 

della Provincia di Vibo Valentia dell’accordo di programma tra Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti e Regione Calabria approvato con Decreto Regionale n. 4810 del 03/04/2023e 

successive modificazioni.”; 

3. DI PRENDERE, altresì, atto dell’atto aggiuntivo ricevuto in data 19.12.2023; 

 

 

 

 



4  

4. DI TRASMETTERE E NOTIFICARE copia del presente provvedimento con l’allegato protocollo 
ed atto aggiuntivo ai responsabili dei servizi per gli adempimenti consequenziali. 

 

SUCCESSIVAMENTE  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

Pareri Ex art. 49 del D. Lvo n. 267/2000 

Si Esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 

             Il Responsabile del Servizio Tecnico Il Responsabile del servizio                                       

F.to Geom. Domenico POTAMI   

 
Fabrizia, lì 12.02.2024 
 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to FAZIO Francesco F.to Dott. Domenico Arena 
 
Fabrizia, lì 12.02.2024 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 04.03.2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per 
gli effetti di cui al Decreto legislativo n.267\00. 

 

Fabrizia, lì 04.03.2024  
L’addetto alla pubblicazione 

       F.to Rosina Carè 
 

La presente deliberazione: è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,co. 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 

Fabrizia , lì 04.03.2024  
Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Domenico Arena 

 

La presente è copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Fabrizia, lì 04.03.2024 

                                                                                              Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to Dott. Domenico Arena 


